
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 – 75 
Resolução nº 7 .905 de 21 de dezembro de 2016 .

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
Resolve:
Art . 1º Dispensar os servidores a seguir nominados das funções de 
Ordenador de Despesas das respectivas unidades Executoras:

MASP Nome Cargo uE

258 .823-4 Pedro Antônio 
Mendes Loureiro

Delegado 
de Polícia 1510101

385 .997-2 José Roberto de 
Rezende Costa

Médico 
Legista 1510085

340 .684-0 Eliane Aparecida 
Nascimento Fonseca

Escrivão 
de Polícia 1510085

Art . 2º Designar os servidores a seguir nominados para exerce-
rem as funções de Ordenador de Despesas nas respectivas unidades 
Executoras:

MASP Nome Cargo uE

1 .176 .606-0 Lilian Cristina Zaza 
Santos Barrera

Médico 
Legista 1510085

374 .846-4 Sérgio Bellas 
de Romariz

Perito 
Criminal 1510085

443 .612-7 valéria Rosalina 
Dias e Santos

Perito 
Criminal 1510085

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 21 de dezembro de 
2016 .

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil 

21 908845 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
DESPACHOS

O Corregedor-Geral, considerando o disposto no art . 48, § 1º, inciso 
II, da Lei nº 22 .257, de 27/7/2016, e a Resolução CGE Nº 08, de 14 de 
maio de 2014, tendo em vista o Parecer SCAD/Econômica nº 76/2016, 
determina o ENCERRAMENTO DAS APuRAÇÕES da Sindicância 
Administrativa nº 182/2014, com extrato publicado no Diário Oficial 
do Executivo, em 20/10/2014, e a INSTAuRAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIvO DISCIPLINAR .

O Corregedor-Geral do Estado, no uso da competência que lhe confere 
a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 01/2010, instaurado pela Portaria/SCCA 
nº 01/2010, com extrato publicado no Diário Oficial de 22/01/2010, 
considerando o Parecer Núcleo Técnico COGE nº 171/2016 e o julga-
mento proferido determina o seu ARQuIvAMENTO, em virtude da 
extinção da punibilidade pela incidência do instituto da prescrição .

O Corregedor Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria FHEMIG nº 20/2014, 
com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 03 de outubro 
de 2014, avocado pela Portaria/SCA nº 04/2016, publicada no Diário 
Oficial do Executivo de 12 de janeiro de 2016, considerando o descum-
primento do art . 216, incisos I e II, da Lei Estadual nº 869/52, aplica a 
penalidade de SuSPENSÃO por 20 (vinte) dias ao servidor RICARDO 
COSTA vAL DO ROSáRIO, MASP 1 .073 .134-7, ocupante do cargo 
de Médico, nível III, grau C, lotado no Hospital João xxIII - FHEMIG, 
com fundamento no art . 244, inciso III,do mesmo diploma legal .

O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE Nº 08, de 14 de maio de 2014, considerando o que 
consta da Sindicância Administrativa nº 255/2013, instaurada pela Por-
taria SCA nº 255/2013, com extrato publicado no Diário Oficial de 
31/12/2013, determina: 1 . O ENCERRAMENTO DAS APuRAÇÕES 
no âmbito da C .G .E; 2 . O envio de cópias dos autos à unidade de Audi-
toria da PRODEMGE – Processamento de Dados do Estado de Minas 
Gerais e à CEMIG – Centrais Elétricas de Minas Gerais para adoção 
das providências cabíveis para apuração das irregularidades noticia-
das no Relatório Final Complementar de fls. 2016/2036; 3. Encami-
nhamento de ofício para a unidade de Controle Interno da JuCEMG 
– Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, com recomendação de 
verificação se o constante no artigo 41 do Decreto Federal nº 21.981/32 
está sendo cumprido e da fiscalização pela JUCEMG da atuação dos 
leiloeiros oficiais; 4. Encaminhamento de cópia dos autos ao Ministério 
Público Estadual para ciência e, por fim, o ARQUIVAMENTO desta 
Sindicância Administrativa Investigatória no âmbito da Controladoria-
Geral do Estado .

O Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 048/2015, instaurado pela Portaria NuCAD/
AST/SEE nº 048/2015, com extrato publicado no Diário Oficial de 
25/03/2015, determina o seu ARQuIvAMENTO . 

 ExTRATO DE PORTARIA DE INSTAuRAÇÃO/COGE Nº 110 
/2016
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J .E .S .M ., MASP 1 .022 .526-6, ocupante, à época dos fatos, 
do cargo de Diretor-Geral do DER, M .A .F ., MASP 1 .022 .571-2, ocu-
pante, à época dos fatos, do cargo de Diretor de Infra Estrutura do DER, 
J .N .S ., MASP 1 .033 .754-1, ocupante do cargo de Gestor de Transportes 
e Obras Públicas do DER e A .G .M .F ., MASP 1 .033 .305-2, ocupante 
do cargo de Assessor III do DER, ambos lotados na 28º CRG/Teófilo 
Otoni .
Comissão Processante: Presidente: Rodrigo Flávio Ferreira dos Passos
Membros: Luiz Fernando dos Santos e Sergio Luiz Reis

 ExTRATO DE PORTARIA DE INSTAuRAÇÃO/COGE Nº 
111/2016
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: F .H .S .N ., MASP 357 .198-1, A .M .F ., MASP 355 .841-8 e 
H .M .S ., MASP 357 .776-4, todos ocupantes do cargo de Gestor Gover-
namental e lotados na Secretaria de Planejamento e Gestão do Municí-
pio de Teófilo Otoni/MG.
Comissão Processante: Presidente: Silvânia Maria vieira
Membros: Inez xavier Macedo Silva e José Maria de Almeida

 Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016 .
Rafael Amorim de Amorim
 Corregedor-Geral

22 909349 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de MinaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016 - PROCESSO Nº 
1491031000017/2016
 Objeto: Contratação da Prestação de serviços de pesquisa de opinião 
pública e de avaliação de políticas públicas, ações, projetos e progra-
mas do Estado de Minas Gerais .
A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Resolução SEGOv 
nº 511, de 20 de abril de 2016, torna público o recurso interposto pelo 
Consórcio formado pelas empresas Quaest, Consultoria e Projetos Ltda 
e Instituto ver Pesquisa e Comunicação Ltda . As demais licitantes 
poderão impugnar o recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos 
do §3º do art . 109 da Lei n .º 8 .666/93 . Comissão Especial de Licitação . 
Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016 .

3 cm -22 909174 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 
9078108/2016 . Partes: EMG/SEGOv e a SP Serviços Promocionais, 
Turismo e Eventos Ltda . Objeto: I- O Acréscimo de R$ 426 .525,00 
(quatrocentos e vinte e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais), cor-
respondendo este valor ao percentual aproximado de 21,37%; II- A 
inclusão como signatário da CONTRATANTE, do gestor do contrato, 
Felipe Assis Mariano Castro; III- A alteração do subitem 10 .1 da cláu-
sula décima do contrato original; Iv - A inclusão da rubrica orçamen-
tária: 1491 .04 .122 .044 .4137 .0001 .3390 .39 .55 .0 .10 .1 . Em virtude da 
alteração discriminada no item I da Cláusula anterior o valor global 
do contrato passa de R$ 1 .966 .100,00para R$ 2 .422 .625,00 . Dotação 
Orçamentária: 1491 .04 .122 .044 .4137 .0001 .3 .3 .90 .39 .55 .0 .10 .1 . Assi-
natura: 21 de dezembro de 2016 .

3 cm -22 909325 - 1

Secretaria de eStado de 
PlanejaMento e GeStão

 Tornar sem efeito a publicação do dia 17 .12 .2016 pág . 130, referente 
ao Extrato de Homologação do Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços nº 348/2016 .

HOMOLOGAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Planeja-
mento e Pregão Eletrônico nº 348 .2016 Medicamentos Especializados 
e Estratégicos II . Partes: SEPLAG e as Empresas: Abbott Laboratórios 
Do Brasil Ltda Lote 38 R$ 0,9300 e Lote 39 R$ 1,9400 . BH Farma 
Comércio Ltda Lote 12 R$ 0,3800 . Costa Camargo Comércio de Pro-
dutos Hospitalares Ltda ME Lote 15 R$ 8,2500, Lote 40 R$ 0,2995, 
Lote 42 R$ 0,1200, Lote 73 R$ 20,5600 . Eli Lilly do Brasil Ltda Lote 
43 R$ 43 4,2400 . EMS S/A Lote 02 R$ 0,5400 e Lote 82 R$ 0,1250 .
Hospfar Ind . e Com . de Produtos Hospitalares S/A Lote 30 R$ 10,1322 .
Kollimed Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda Lote 51 R$ 
371,80 e Lote 85 R$ 29,6300 . união Química Farmacêutica Nacional 
S/A Lote 81 R$ 5,2400 . Oriente Farmacêutica Comércio Importação e 
Exportação Ltda Lote 52 R$ 1,2300. Sanofi Aventis Farmacêutica Ltda 
Lote 10 R$ 0,2900, Lote 22 R$ 294,6500, Lote 23 R$ 94,9700 e Lote 
45 R$ 2,3900 . uCB Biopharma S/A Lote 79 R$ 1,9460 . Novartis Bio-
ciências S/A Lote 7 R$ 1,8000, Lote 9 R$ 1,4300, Lote 37 R$ 44,6204, 
Lote 67 R$ 1,9393, Lote 70 R$ 18,6100 e Lote 78 R$ 5 .107,7700 . Cris-
tália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda Lote 5 R$ 13,0000, Lote 
13 R$ 23,2500, Lote 14 R$ 0,6900, Lote 16 R$ 18,0700, Lote 32 R$ 
0,3900, Lote 33 R$ 0,3500, Lote 35 R$ 0,9450, Lote 36 R$ 1,1900, 
Lote 62 R$ 2,6550, Lote 69 R$ 0,4450, Lote 75 R$ 0,7500, Lote 76 R$ 
2,1620, Lote 77 R$ 1,7400 e Lote 80 R$ 0,1190 . Medcomerce Comer-
cial de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda Lote 3 R$ 0,3000, 
Lote 4 R$ 0,5200, Lote 18 R$ 71,9000, Lote 19 R$ 0,7100, Lote 24 
R$ 2 .208,8800 e Lote 55 R$ 1,2200 . Cristal Pharma Ltda Lote 27 R$ 
343,3900, Lote 61 R$ 1 .600,0000 . MW Distribuidora de Medicamentos 
Eireli Lote 44 R$ 0,7440 . Solumed Distribuidora de Medicamentos e 
Produtos para Saúde Ltda Lote 6 R$ 0,1450, Lote 20 R$ 1,4000, Lote 
66 R$ 0,5180 . Germed Farmacêutica Ltda Lote 8 R$ 0,8650 . vigên-
cia: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria Pereira 
Soares Dutra, pela SEPLAG; Carla Fernanda Kerber Rebitzki, Gilson 
de Souza Rocha, Matheus Marcos de Paula Carmo, Juliana Maria da 
Silva, Moacyr Eduardo de Oliveira Junior, Mary Ana Ribeiro Leite, 
Marcelo Rodolfo Hahn, Juliana Camila de Matos Corbera, Eliezer de 
Assis viana, Evandro Luis Rezera e Pius Stephan Hornstein, Cynthia 
Simone Zamariolli Pietrobon, Maria Elisabeth Prupere Mendes, Paulo 
Fernandes Correa, Geraldo Nonato Pereira, Dimas Rafael Gomes, Die-
merson Lucas Feitosa, Leonardo Teixeira Alves de Oliveira, Edmar 
Lopes dos Santos, pelas empresas . 

10 cm -22 909210 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de MinaS GeraiS

Extrato: Contrato 9078393/16 . Contratada: Becton Dickinson Ind . Cir . 
Ltda . Objeto: Fornecimento de materiais do GES – Seringas, agulhas 
e dispositivos intravenosos . – PE 2012008-654/16 . vigência: 12 (doze) 
meses da publicação . valor: R$154 .974,60 . Dot . Orç .: 2011 10 302 
071 4166 1 339030 10 0 49 1 . Maria C . da Paixão – Dipgf e Cristiano 
Franklin Ferreira – Contratado .

Extrato: Contrato 9089371/16 . Contratada: Comercial Pão e Fruta 
Ltda . Objeto: Fornecimento de lanche para a Agência em Oliveira/MG . 
– COTEP 2011206-14/16 . vigência: 12 (doze) meses da publicação . 
valor: R$ 7 .191,40 . Dot .Orç .: 2011 10 122 071 4235 1 339030 08 0 
50 1 . Maria C . da Paixão – Dipgf e Ana Carolina de Oliveira Paiva 
– Contratado .

Extrato: 3° Termo Aditivo do Contrato 5761/13 . Contratada: Dental 
Maria Ltda . Objeto: Prorrogação . vigência: 06/12/16 a 05/12/17 . valor: 
R$ 70 .746,53 . Dot: 2011 10 302 071 4165 1 339030 11 0 50 1 . Base 
Legal: Art . 57, inc . I e § 2°, da Lei 8 .666/93 . Maria C . da Paixão – Dipgf 
e Gracielle v . S . Ferreira – Contratado .

Extrato: 3° Termo Aditivo do Contrato 5929/14 . Contratada: Fortcare 
Ind . de Prod . Med . Eirelli . Objeto: Prorrogação . vigência: 21/01/17 a 
20/01/18 . valor: R$ 13 .440,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 10 
0 49 1 . Base Legal: Art . 57, inc . I e § 2°, da Lei 8 .666/93 . Maria C . da 
Paixão – Dipgf e Ruimar Roberto Muller – Contratado .

6 cm -22 909307 - 1
Aviso de Abertura

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020 .114/2016 . 
Objeto: Registro de preços de peças originais de reposição para foco 
cirúrgico Sismatec 4LE, para futuro e eventual fornecimento . Data da 
sessão pública: 19/01/2017, às 08h00m (oito horas), horário de Brasí-
lia-DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento 
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital no 
Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automati-
camente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . 
O edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016 . Rúbia 
Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Serviços 
– GECMAS/DIPGF .

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico nº 2012008 .1107/2016 . Objeto: Aquisição de mate-
riais médico-hospitalares para uso na Hemodiálise do Hospital Gover-
nador Israel Pinheiro, mediante fornecimento único . Data da sessão 
pública: 19/01/2017, às 09h00m (nove horas), horário de Brasília-DF, 
no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de pro-
postas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Por-
tal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automatica-
mente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . 
O edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016 . Rúbia 
Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Serviços 
– GECMAS/DIPGF .

Aviso de Adiamento
Pregão Eletrônico nº 2012008 .948/2016 . Objeto: Aquisição de mate-
riais médico-hospitalares do tipo EQuIPOS E OuTROS, para assis-
tência à saúde de pacientes do Hospital Governador Israel Pinheiro, 

mediante fornecimento parcelado, pelo período de 12 (doze) meses . 
Fica adiada para o dia 23/01/2017 às 08h00m a abertura do citado pro-
cedimento licitatório, prevista para o dia 29/12/2016 às 08h00m . Belo 
Horizonte, 22 de dezembro de 2016 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras de Materiais e Serviços – GECMAS .

8 cm -22 909297 - 1
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1608/2012 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Mário Lúcio Otoni 
Gonçalves . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços de odontologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e 
V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – 
Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 798/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratada: Pollyanna de Souza 
Santos . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de presta-
ção de serviços de odontologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 
79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assi-
natura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
1130/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Raphael Castro Mota . 
Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação de 
serviços de odontologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
1848/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Ecor Sociedade Sim-
ples - ME . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços de Cardiologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e 
V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
1216/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Clinica Odontológica 
Brugnara LTDA . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços de Odontologia . Fundamentação Legal: Art . 78, 
I e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
1443/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Luiz Fernando da Silva 
- ME . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços de Odontologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 2193/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Ângela Maria Cortes 
Tapias . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de presta-
ção de serviços médicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
866/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Marilúcia Pereira Bas-
tos . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços Odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 2249/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Fonoaudiocenter 
LTDA . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços Fonoaudiologia . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 414/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Marcelo Ricardo Gui-
marães Lodi . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços Odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, 
I e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento nº 
1000/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Marlene Nunes Pereira . 
Rescisão Amigável ao contrato de credenciamento de prestação de ser-
viços de Odontologia Clínica . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 
79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assi-
natura: 29/11/2016 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado e pelo contratado Marlene Nunes Pereira .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1166/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Alessandro Resende 
Pieroni . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 21/11/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1373/2012 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Stela Gomes de Oli-
veira Soares . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I 
e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1491/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: valeska M .S . Ferrei-
ra-Me  . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1075/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Andréa Rabelo de 
Souza Carmona . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços de perito Odontológico . Fundamentação Legal: 
Art . 78, I e v e 79, I da Lei Federal 8 .666/63 (e suas posteriores modi-
ficações) – Assinatura: 01/12/2016. Assina pelo IPSEMG: Cristiano 
Gonzaga da Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
156 ./2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Warley Geraldo França . 
Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação de 
serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, I 
da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 165/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Welisson Aguinaldo 
França . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
435/2013 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Rosaly Thereza Demé-
trio Alves Andraus . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento 
de prestação de serviços Odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 
78, I e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modifica-
ções) – Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gon-
zaga da Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1170/2012 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Geraldo Magalhães 
de Paula . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços Odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e 
V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – 
Assinatura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento nº 
1475/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Mauro Terra Nanone . 
Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de prestação de 
serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, I 
da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-

tura: 01/12/2016 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1458/2012 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Rosângela Rezende 
Ribeiro . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de presta-
ção de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 
79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assi-
natura: 01/12/2016 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .
 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento 
nº 957/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Paulo Sérgio xavier 
de vilhena . Rescisão amigável ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços médicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 27/10/2016 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado e pelo contratado Paulo Sérgio xavier de vilhena .
 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 251/2012 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Realize Diagnóstico 
Laboratório de Patologia Clínica Ltda . Rescisão unilateral ao contrato 
de credenciamento de prestação de serviços Laboratoriais . Fundamen-
tação Legal: Art . 78, I e v e 79, I da Lei Federal 8 .666/63 (e suas pos-
teriores modificações) – Assinatura: 27/10/2016. Assina pelo IPSEMG: 
Cristiano Gonzaga da Matta Machado .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 1942/2014 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Laboratório São Judas Tadeu Ltda . do município 
de vazante . vigência: 07/10/2014 a 30/09/2019 . Objeto: Alteração da 
razão social para Alves e Assis Ltda Fundamentação Legal: Art . 65, II 
da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações). Assinatura: 
18/10/2016 . Assinam: Pelo IPSEMG – Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado e pelo contratado – Nilza Maia de Assis Alves .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 596/2012 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Laboratório Sanchez & Castro Ltda . do muni-
cípio de Monte Carmelo . vigência: 09/11/2012 a 31/10/2017 . Objeto: 
Alteração da razão social para Laboratório Sanchez LTDA . Funda-
mentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e suas posteriores 
modificações). Assinatura: 08/11/2016. Assinam: Pelo IPSEMG – Cris-
tiano Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – Fidélio Sanchez 
Benitez .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 1453/2013 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Instituto Hermes Pardini S/A . vigência: 
16/12/2013 a 30/11/2018 . Objeto: o valor estimado do presente con-
trato, para o período de vigência descrito na cláusula décima, passar 
a ser de R$ 2 .400 .000 .00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) para 
R$2 .680,000 .00 (dois milhões, seiscentos e oitenta mil reais) . Objeto: 
Acrescenta-se a especialidade de Ressonância Magnética e Tomogra-
fia Computadorizada. Fundamentação Legal: Art. 65, II da Lei Fede-
ral 8.666/93 (e suas posteriores modificações). Assinatura: 25/10/2016. 
Assinam: pelo IPSEMG– Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo 
contratado – Roberto Santoro Meirelles e Alessandro Clayton de Souza 
Ferreira .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 173/2015 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Analisa Laboratório de Análises Clínicas 
LtdaME do município de várzea da Palma . vigência: 04/05/2015 
a 30/04/2020 . Objeto: o valor estimado do presente contrato, para o 
período de vigência descrito na cláusula décima, passar a ser de R$ 
300 .000 .00 ( Trezentos mil reais) para R$ 356 .250,00 (Trezentos e cin-
quenta e seis mil reais e duzentos e cinquenta reais ) . Fundamentação 
Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e suas posteriores modi-
ficações). Assinatura: 29/11/2016. Assinam: Pelo IPSEMG– Cristiano 
Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – Júnia da Silva Mene-
zes Morais .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 524/2015 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Sociedade dos Médicos do PAE venda Nova 
Ltda .do município de Belo Horizonte . vigência: 24/07/2015 a 
30/06/2020 . Objeto: Alteração da razão social para Sirlene Alves ORL 
EIRELI . Fundamentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e 
suas posteriores modificações). Assinatura: 10/10/2016. Assinam: Pelo 
IPSEMG – Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – 
Sirlene Alves Ferreira .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 258/2016 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Hospital São vicente de Paulo de Mercês . 
vigência: 06/09/2016 a 31/08/2021 . Objeto: Alteração da razão social 
para Hospital São vicente de Paulo de Minas Gerais . Fundamentação 
Legal: Art. 65, II da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modifi-
cações) . Assinatura: 17/10/2016 . Assinam: Pelo IPSEMG – Cristiano 
Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – Francisco Luiz Neto .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 1212/2013 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Clínica de Fisioterapia Oliveira e valério LTDA . 
vigência: 29/10/2013 a 30/09/2018 . Objeto: Alteração da razão social 
para Clínica de Fisioterapia valério Ltda-ME . Fundamentação Legal: 
Art. 65, II da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações). 
Assinatura: 07/10/2016 . Assinam: Pelo IPSEMG – Cristiano Gonzaga 
da Matta Machado e pelo contratado – Amanda Santos valério .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 786/2015 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Análises Clínicas Doutor vitório Ltda - ME do 
município de várzea da Palma . vigência: 16/10/2015 a 30/09/2020  . 
Objeto: o valor estimado do presente contrato, para o período de vigên-
cia descrito na cláusula décima, passar a ser de R$ 300 .000 .00 (Tre-
zentos mil reais) para R$ 362 .500 .00 (Trezentos e sessenta e dois mil 
e quinhentos reais) . Fundamentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 
8.666/93 (e suas posteriores modificações). Assinatura: 09/09/2016. 
Assinam: Pelo IPSEMG– Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo 
contratado vitório Lyrio Modenesi .
 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 1085/2013 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Laboratório Santa Lúcia Ltda do Munícipio de 
Muriaé . vigência: 03/10/2013 a 30/09/2018 . Objeto: o valor estimado 
do presente contrato, para o período de vigência descrito na cláusula 
décima, passar a ser de R$ 270 . 000 .00 (duzentos e Setenta mil reais) 
para R$ 310 .500 .00 (Trezentos e dez mil e quinhentos reais) . Funda-
mentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e suas posterio-
res modificações) . Assinatura: 09/09/2016 . Assinam: Pelo IPSEMG– 
Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado Paulo vicente 
vieira Junior e Gilberto Caetano Brasil .
 Extrato: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 2074/2014 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Clinica Juvenal Abreu Paiva Ltda-EPP . vigên-
cia: 28/10/2014 a 30/09/2019 . Objeto: Acrescenta-se a especialidade de 
Angiologia . Fundamentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 
(e suas posteriores modificações). Assinatura: 18/10/2016. Assinam: 
pelo IPSEMG– Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pela contra-
tado Celso Reynaldo Campolina Paiva .
 OBS: Publicação extemporânea, em virtude de tramitação interna e 
externa .

53 cm -22 909320 - 1

MinaS GeraiS adMiniStração 
e ServiçoS S.a

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

 EDITAIS DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE Pregão Eletrônico nº 077/2016 - REGISTRO DE 
PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODuTOS QuÍMICOS 
(áLCOOL GEL E SABÃO DE COCO)
A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna público a realização da licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico nº 077/2016 - Registro de Preços, tipo “menor preço” para efe-
tuar o registro de preços de produtos químicos (álcool gel e sabão de 
coco) . O recebimento eletrônico das propostas será até as 09:00 horas 
do dia 04/01/2017 através do site www .licitacoes-e .com .br . A sessão 
de abertura de Pregão será dia 04/01/2017 as 09:30 horas . O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no seguinte endereço: Ave-
nida álvares Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 
08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis e no site www .
licitacoes-e .com .br .

Pregão Eletrônico nº: 066/2016
 Objeto: Registro de Preços de Saco Plástico com fechamento adesi-
vado e Sacolas Plásticas .

ATA nº 001 assinada com a empresa: Betha Indústria, Comércio e 
Serviços LTDA-EPP (CNPJ: 65 .996 .860/0001-72), Lote 01, valor: 
R$84 .000,00;
ATA nº 002 assinada com a empresa: IWR Comércio e Serviços LTDA . 
- ME (CNPJ: 17 .253 .781/0001-29), Lote 01, valor: R$15 .540,00 .

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016 .
Equipe do Pregão da MGS 

7 cm -22 908963 - 1


